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Түйін. бұл жұмыс Қазақстан Республикасындағы авторлық құқықты қорғаудың 

заманауи тетіктерінің өзекті мәселелеріне назар аударады. Осы саладағы дауларды 

шешудің сотқа дейінгі және сот әдістерін қарастыра отырып, зияткерлік меншікке назар 

аударылады. Заңнамадағы соңғы өзгерістерді ескере отырып, зияткерлік меншік 

саласындағы дауларды сотқа дейінгі реттеу мүмкіндіктеріне ерекше назар аударылады. 

Жұмыс сонымен қатар авторлық құқық иелері мен құқық бұзушылар арасындағы 

мүдделер тепе-теңдігінің маңыздылығын көрсетеді, сонымен қатар авторлық құқықты 

бұзушылықтардың алдын алуға бағытталған сот бұйрықтары сияқты жаңа заңнамалық 

құралдарды талқылайды. Қорытындылай келе, бұл зерттеу жұмысы қазіргі 

қазақстандық заңнамадағы авторлық құқықты қорғаудың тиімді тетіктеріне шолу 

жасайды. 

Кілт сөздер: Авторлық құқық, зияткерлік меншік, құқық иелерін қорғау, дауларды сотқа 

дейінгі реттеу, сот бұйрықтары, медиация, қорғаудың қазіргі заманғы тетіктері, Қазақстан 

Республикасының заңнамасы, құқықтық қорғау, зияткерлік меншік саласындағы даулар.  

 

КІРІСПЕ 

Қазіргі уақытта адам кітаптар, музыка, фильмдер, картиналар, сәулет және 

қала құрылысы туындылары, дизайн және зияткерлік шығармашылықтың басқа 

нәтижелері сияқты авторлық құқық объектілерімен өзара әрекеттеспейтін күнді 

елестету мүмкін емес. Авторлық құқық қоғам мен мемлекеттің үдемелі дамуында 

маңызды рөл атқара отырып, қазіргі адамның күнделікті өмірінің ажырамас бөлігі 

болды. 

Авторлық құқық саласындағы халықаралық келісімдерге сәйкес қатысушы 

мемлекеттердің заңнамасы авторлардың рұқсатынсыз және сыйақы төлемей 

авторлық құқық объектілерін пайдалануда шектеулерді көздейтін ерекшеліктерді 

қамтуы мүмкін. Сонымен қатар, заңдарда авторлық құқық объектілеріне қол 

жетімділікті қамтамасыз етуге бағытталған ерекшеліктер де болуы мүмкін. 

mailto:almazulybatukhan@gmail.com
mailto:monamie2000@mail.ru
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Мысалы, ғылыми және ақпараттық мақсаттар үшін шығармалардың үзінділеріне 

сілтеме жасауға, сондай-ақ ресми және діни рәсімдер аясында заңды түрде 

жарияланған музыкалық шығармаларды көпшілік алдында орындауға рұқсат 

етіледі. 

 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы ұдайы жетілдіру тұрғысынан 

Қазақстан өзінің заңнамалық актісіне өзгерістер енгізді. Мысалы, 2022 жылғы 20 

маусымда "Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне зияткерлік 

меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру және мемлекет кепілдік берген заң 

көмегін көрсету мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы"ҚР Заңы қабылданды. Бұл заң ҚР "Авторлық құқық және сабақтас 

құқықтар туралы" Заңының 19-бабына өзгерістер енгізіп, цифрлық оқу 

материалдарын пайдалана отырып, оқу процесін қамтамасыз ету мақсатында 

туындыны еркін пайдалану жағдайларын кеңейтті [1]. 

Енді енгізілген өзгерістердің арқасында емтихандар, аудиториялық сабақтар 

және автордың келісімін алмай немесе авторлық сыйақы төлемей өз бетінше 

даярлау барысында білім алушылар мен педагогтар үшін қысқа үзінділерді 

көшіруге рұқсат етіледі. Бұл түзетулер білім беру үдерісі шеңберінде Авторлық 

құқық объектілеріне қол жеткізуді қамтамасыз етуге бағытталған. 

Біздің түсінігімізше, авторға тиесілі айрықша құқықтарды қорғаудағы 

алғашқы қадам туындының әрбір данасына арнайы қорғау белгісін орналастыру 

мүмкіндігі болып табылады. Бұл белгі ерекше авторлық құқық иесінің атын 

(атауын) және туындының алғашқы жарияланған жылын көрсете отырып, шеңбер 

ішіндегі латынның "С" әрпін білдіреді. Әдебиеттерде және заңнамада әдетте 

авторлық құқық белгілерін орналастыру авторлық құқықтың пайда болу 

мәселелерімен және авторлық презумпциямен байланысты. Алайда, біздің 

ойымызша, бұл белгілер қорғаныс функцияларын да орындайды және алдын-алу 

шарасының бір түрі болып табылады. Олар қорғалған авторлық құқықтың бар 

екендігі туралы хабардар етіп қана қоймай, сонымен қатар ықтимал 

бұзушыларды басқа біреудің туындысын пайдаланудың ықтимал теріс 

салдарларынан сақтандырады. 

Авторлық құқық туралы заңнамадағы өзгеріс құқық иеленушіге залалды 

өтеудің немесе бұзушы алған кірісті алудың орнына белгіленген сомада өтемақы 

талап ету мүмкіндігін енгізу болды, бұл шығындар мен кірістің нақты мөлшерін 

дәлелдеуден гөрі ыңғайлы болып көрінеді. Белгіленген өтемақы мөлшері әдетте 

айтарлықтай және көп жағдайда құқық иесіне келтірілген залалды толығымен 

өтей алады. Авторлық құқықты қорғау жүйесіндегі тағы бір жаңалық-құқық 

иеленуші тарапынан талап-арыз қаралғанға дейін сот қолдануы мүмкін жедел 

шараларды енгізу. Судьяның жауапкерге туындылардың болжамды 

контрафактілік даналарын өндіруге, өсімін молайтуға, өткізуге немесе 
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пайдалануға тыйым салу туралы шешімі бізге бұлтартпаудың тиімді жедел 

құралы болып ұсынылады. Мемлекеттің маңызды функциясы оның аумағында 

құрылған немесе пайдаланылатын авторлық және сабақтас құқықтар объектілерін 

құқықтық қорғауды қамтамасыз ету болып табылады. 

Құқық қолдану жүйесінде анықталған негізгі проблемалардың бірі-сот 

практикасының тиімділігінің жеткіліксіздігі және сәйкессіздігі, бұл заңнаманы 

қолданудағы қиындықтарды көрсетеді. Сондықтан заңнаманың өзін жетілдіру 

ғана емес, сот жүйесінің жұмысын жақсарту да маңызды міндет болып табылады. 

Жанжалдарды тиімді, объективті және бейтарап шешуді судьялар мен заң 

қызметтерінің мамандануы арқылы қамтамасыз етуге болады. Маңызды қадам 

сонымен қатар соттарда өз құқықтарын қорғауға уақыт пен ресурстарды 

жұмсайтын құқық иелеріне өтемақы мәселелерін, соның ішінде олардың 

өкілдеріне ақы төлеуді шешу болып табылады. Бұл тәсіл тек ресми декларацияға 

ғана емес, сонымен қатар авторлық құқықты нақты жүзеге асыруға да ықпал етеді. 

Қазіргі уақытта авторлық құқықтар мен сабақтас құқықтарды бұзудың ең 

көп тараған түрлері құқық иелерімен шарт жасаспай объектілерді пайдалану 

және туындыны пайдалану кезінде автордың аты-жөнін көрсетпеу болып 

табылады. Барлығы тауар белгілеріне өтінімдер келіп түсті. Мысалы, ағымдағы 

жылдың 9 айында тіркелген 17 мың зияткерлік меншік объектілерінің 8 мыңнан 

астамы-тауар белгілері. - Өнертабыстар саласында тамақ технологиясына, химияға 

және медицинаға қатысты өнертабыстарға ең көп өтінімдер беріледі. Мысалы, 

ашытылған сүт өнімдерін (құрт, былғары, қымыз) дайындау, протездер жасау, 

физиологиялық белсенді қосылыстар алу, Ауыл шаруашылығы комбайндарына 

арналған бөлшектер. Цифрлық технологиялардың дамуына байланысты 

ақпараттық технологиялармен байланысты, мысалы, медициналық техникаға 

арналған автоматтандырылған жүйелер - жүрекке арналған аппараттар, 

ультрадыбыстық және т. б. өтінімдер де белсенді түрде берілуде [2]. 

Сонымен, Қазақстанда құқық қолдану практикасында Татуластыру және 

келісу рәсімдерін қолдануды кеңейту үрдісі байқалады, бұл қазірдің өзінде өзінің 

тиімділігін дәлелдейді. Меншік құқығын қорғауды күшейтуге, сот жүктемесін 

оңтайландыруға және қылмыстық заңнаманы ізгілендіруге бағытталған Қазақстан 

Республикасының 2019 жылғы 21 қаңтардағы № 217-VI Заңымен өзгерістер 

енгізілді, оның ішінде Қазақстан Республикасының Азаматтық іс жүргізу кодексіне 

"дауды реттеудің соттан тыс тәртібі" термині Қосылды [3]. 

Қазақстан Республикасының Азаматтық іс жүргізу кодексі күшіне енген 

сәттен бастап 2016 жылғы 1 қаңтардан бастап "дауды реттеудің сотқа дейінгі 

тәртібі"термині пайда болды. Бұдан басқа, патенттер, селекциялық жетістіктерді 

қорғау, тауарлық қызмет көрсету белгілері, қызмет көрсету белгілері және 

тауарлар шығарылған жерлердің атаулары туралы заңнамада медиация немесе 

төрелік рәсімдері арқылы дауларды реттеу мүмкіндігі көзделген. Осылайша, жаңа 
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өзгерістерге сәйкес, 2019 жылдың 21 қаңтарынан кейін дауларды шешу тек сотқа 

дейінгі тәртіпте ғана емес, соттан тыс тәртіпте де мүмкін болды. 

Дауды шешудің сотқа дейінгі және соттан тыс тәртібі арасындағы 

айырмашылық тек теориялық қана емес, сонымен қатар практикалық маңызға ие. 

"Дауды шешудің сотқа дейінгі тәртібі" термині заңнамаға 2019 жылға дейін 

енгізілді, ал "дауды шешудің соттан тыс тәртібі" өзгерістер нәтижесінде пайда 

болды. М. К. Сүлейменов келіссөздер, медиация және төрелік сияқты дауларды 

шешудің баламалы әдістері біртұтас сипатқа ие және институттар шеңберінде 

біріктірілуі мүмкін екенін атап өтті: келіссөздер. Медиация (медиация).  

Аралық (төрелік) талқылау.       

Дауларды баламалы шешудің қалған әдістерін осы үш негізгі әдіске және 

тиісті институттарға бөлуге болады, деп хабарлайды М.К. Сүлейменов [4]. 

Зияткерлік меншік саласындағы даулар ерекше қызығушылық тудырады 

және сотқа дейінгі және соттан тыс тәртіпте қарастырылуы мүмкін. Бұл саланың 

зияткерлік меншік құқығының сипатына да, тиісті объектілерді пайдалану 

мүмкіндігіне де байланысты ерекше ерекшеліктері бар. Зияткерлік меншіктің 

әлемдік таралуы және объектілерді көшірудің жеңілдігі жағдайында талапкердің 

бұзушылықтарды тез арада тоқтата алуы және одан әрі рұқсатсыз пайдаланудың 

алдын алуы өте маңызды болады. Алайда, бұл ретте бұзушылықтардың тез жолын 

кесу қажеттілігін ғана емес, сонымен қатар бұзушылық фактісінің дәлелдерін 

қамтамасыз ету де маңызды. 

Құқық иесі үшін залалды өтеуден гөрі бұзушылықтың тез жолын кесу, 

әсіресе сот процесінің ұзақтығын және талаптарды қанағаттандыру үшін 

жеткілікті мүлкі болмауы мүмкін сотталушыдан соманы өндіріп алудың 

қиындығын ескере отырып, маңызды болады. Алайда, талапкерге зияткерлік 

меншікті белгілі бір пайдалануға жедел тыйым салу мүмкіндігін берген кезде, 

негізсіз талаптардың алдын алу үшін жауапкердің мүдделерін қорғау тетіктерін 

қамтамасыз ету де маңызды. 

Қазақстан Республикасы Азаматтық іс жүргізу кодексінің 135-бабына сәйкес 

2019 жылғы 21 қаңтардан бастап сот бұйрығы сотқа дейінгі реттеу тәртібімен 

жасалған зияткерлік меншікке құқықтарды қорғау саласындағы даулар бойынша 

келісімдерді орындау үшін бұйрық іс жүргізу тәртібімен қаралуы мүмкін. Бұл 

медиативтік келісімдердің маңыздылығын көрсетеді және орындалмаған жағдайда 

оларды орындауды жеңілдетеді[5]. 

Заңда немесе шартта көзделген дауды шешудің сотқа дейінгі тәртібі белгілі 

бір рәсімдерге ие және келіссөздер, медиация және арбитраж сияқты дауларды 

шешудің балама әдістері негізгі әдістер болып табылады. Зияткерлік меншік 

саласындағы дауларды шешудің бұл тәсілі осы саланың ерекшелігін ескере 

отырып, дауларды тез және тиімді шешудің маңыздылығын атап көрсетеді. 

Қазақстан Республикасының 1999 жылғы 13 шілдедегі Заңының 22-1-бабы 2-

тармағына сәйкес. № 422-І "селекциялық жетістіктерді қорғау туралы", сараптама 
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ұйымының селекциялық жетістікке патент беруге өтінімді қабылдамау туралы 

немесе патент беру туралы шешімдеріне қарсылықтар апелляциялық кеңеске 

жіберілуі мүмкін[6]. 

Сол заңның 23-бабының 1-тармағына сәйкес зияткерлік меншік саласындағы 

белгілі бір даулар сот тәртібімен қаралуы мүмкін. Бұл дауларға мыналар жатады:

  

Әртүрлілікке немесе тұқымға арналған авторлық даулар; 

Патент иеленушіні белгілеу туралы даулар; 

Патент иеленушінің айрықша пайдалану құқығын және басқа да мүліктік 

құқықтарын бұзу туралы даулар; 

Селекциялық жетістіктерді пайдалануға лицензиялық шарттар жасасу және 

орындау туралы даулар; 

Заңда көзделген өтемақыларды төлеу туралы даулар; 

Шартқа сәйкес авторға сыйақы төлеу туралы даулар; 

Патент беру туралы даулар; 

7-1) патентті жарамсыз деп тану туралы даулар; 

Мәжбүрлі лицензия беру туралы даулар; 

Патенттен туындайтын құқықтарды қорғауға байланысты басқа даулар 

тармақшаларда аталғандарды қоспағанда, көрсетілген даулар 1), 2), 7), 8) және 9) 1-

тармақтың бірінші бөлігі, егер бұл "Төрелік туралы" және "Медиация 

туралы"Қазақстан Республикасының заңдарына қайшы келмесе, тараптардың 

келісімі бойынша төрелік немесе медиация тәртібімен қаралуы мүмкін.  

        

Ұсынылған деректерге сүйене отырып, жағдай өндіруші болып табылатын 

үшінші тұлғадан сатып алынған тауарларды қайта сату жағдайын сипаттайды 

және бұл ретте коммерциялық қайта сату мақсатында құқық иеленуші брендінің 

сұранысы ескеріледі. Негізгі қорытынды-өтемақы төлеу құқық иесінің зияткерлік 

құқықтар объектілеріне айрықша мүліктік құқықтарын бұзғаны үшін 

жауапкершілік шарасы болып табылады [7] 

Осы тұрғыда өтемақы құқық иеленушінің мүліктік айрықша құқықтарын 

бұзғаны анықталған жағдайда, залалдың мөлшеріне және құқық бұзушының 

кінәсіне қарамастан төленеді. Құқықтарды бұзу Қазақстан Республикасының 

қолданыстағы заңнамасымен және Қазақстан Республикасы қатысатын 

халықаралық конвенциялармен қамтамасыз етілетін абсолютті құқықтар ретінде 

Зияткерлік мүліктік құқықтардың эксклюзивтілігіне негізделеді [8].   

   

Осылайша, заңнама құқық иесінің қорғалуына кепілдік береді және 

өтемақы төлеу зияткерлік құқықтар бұзылған жағдайда санкциялардың тиімді 

құралы болып табылады. Осы тұрғыда сипатталған жағдайдың ерекшеліктерін 

ескере отырып, коммерциялық қайта сату жағдайында құқық иелерін қорғау 
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үшін құқықтарды бұзу фактісі мен заңнаманы қолданудың қатаңдығын 

дәлелдеудің маңыздылығын атап өту қажет. 
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СОВРЕМЕННЫЕ МЕХАНИЗМЫ ЗАЩИТЫ АВТОРСКИХ ПРАВ ПО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
Аннотация. Данная работа посвящена актуальным вопросам современных 

механизмов защиты авторских прав в Республике Казахстан. Рассматривая досудебные и 

судебные методы разрешения споров в данной сфере, акцентируется внимание на 

интеллектуальной собственности. С учетом последних изменений в законодательстве 

особое внимание уделяется возможностям досудебного урегулирования споров в сфере 

интеллектуальной собственности. В работе также подчеркивается важность баланса 

интересов между правообладателями и правонарушителями, а также обсуждаются новые 

законодательные инструменты, такие как судебные постановления, направленные на 

предотвращение нарушений авторских прав. В заключение, данная исследовательская 

работа дает обзор эффективных механизмов защиты авторских прав в современном 

казахстанском законодательстве.  

Ключевые слова: Авторское право, Интеллектуальная собственность, защита 

правообладателей, досудебное урегулирование споров, судебные приказы, медиация, современные 

механизмы защиты, законодательство Республики Казахстан, правовая защита, споры в 

области интеллектуальной собственности. 

 

 

MODERN MECHANISMS OF COPYRIGHT PROTECTION UNDER THE LEGISLATION 

OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

 

Abstract. This work is devoted to topical issues of modern copyright protection 

mechanisms in the Republic of Kazakhstan. Considering pre-trial and judicial methods of 

dispute resolution in this area, attention is focused on intellectual property. Taking into account 

recent changes in legislation, special attention is paid to the possibilities of pre-trial settlement 

of disputes in the field of intellectual property. The paper also highlights the importance of 

balancing interests between copyright holders and offenders, and discusses new legislative 

tools, such as court rulings aimed at preventing copyright infringement. In conclusion, this 

research paper provides an overview of effective copyright protection mechanisms in modern 

Kazakh legislation.  

Keywords: Copyright, Intellectual property, protection of copyright holders, pre-trial settlement 

of disputes, court orders, mediation, modern protection mechanisms, legislation of the Republic of 

Kazakhstan, legal protection, disputes in the field of intellectual property. 
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